**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Bc. Barbora Turková

**Karel Ladislav Kukla – pozorovatel**

Karel Ladislav Kukla – the observer

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Václav Vaněk, CSc.

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc. za cenné rady, trpělivost, a za čas, který této práci věnoval.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. prosince 2019

.....

Barbora Turková

## **Abstrakt**

Cílem bakalářské práce je představit osobnost a tvorbu Karla Ladislava Kukly, v dnešním literárním kontextu upozaděného autora. Práce pojímá Kuklu především jako pražského autora přelomu 19. a 20. století, který se zabýval osudy lidí postižených sociální bídou, jeho slovy nazývanými pražským bahnem, na pozadí významných společensko-kulturních změn.

Kuklovi se v jeho dílech podařilo s notnou dávkou autenticity zachytit významné společenské a kulturní fenomény jako jsou například asanace a s ní spojený zánik původních čtvrtí s nočními podniky, poválečná bytová situace či vznik a vývoj nouzových kolonií, které se odehrávaly na určitém, jím vymezeném prostoru – Praze. V jednotlivých kapitolách je dílo Karla Ladislava Kukly analyzováno v kontextu výše zmíněných fenoménů, které jsou zasazené do širšího literárně-kulturního rámce.

## **Klíčová slova**

Karel Ladislav Kukla, Praha, přelom 19. století, česká literatura, prostituce, okraj společnosti, asanace, nouzové kolonie

## **Abstract**

The aim of this bachelor thesis is to introduce the personality and works of Karel Ladislav Kukla, an author who was sidelined, in today's literary context. The thesis presents Kukla primarily as a Prague author at the turn of the 20th century, who dealt with the fate of people affected by social poverty, in his own words called “the Prague mud”, against a background of significant socio-cultural changes.

In his works, Kukla managed to capture, with a great deal of authenticity, significant social and cultural phenomena taking place in Prague such as the renewal and cessation of existence of the original nightclub quarters; the post-war housing situation and the emergence and development of slum colonies. In individual chapters of the thesis, the author analyses the works of Karel Ladislav Kukla in the context of the aforementioned phenomena, which are set within a broader literary-cultural framework.

## **Key words**

Karel Ladislav Kukla, Prague, the turn of the 19th century, czech literature, prostitution, margin of society, renewal, slums

# Obsah

Úvod..... 7
1. Karel Ladislav Kukla – život a dílo ..... 9
2. Praha na přelomu století ..... 13
3. Praha očima Karla Ladislava Kukly a jeho současníků..... 20
4. Kukla – pozorovatel nejen nočního života v Praze..... 25
4. 1 Oblíbená pražská místa Kuklových postav..... 26
4. 1. 1 Salóny lásky a nevěstince ..... 26
4. 1. 2 Hospody a kořalny ..... 36
5. Typologie postav v díle Karla Ladislava Kukly ..... 47
5. 1 Doktor Uher ..... 47
5. 2 Líza z barikád..... 49
5. 3 Michail Alexandrovič Bakunin..... 50
5. 4 Pražští kati..... 51
5. 5 Coura „keřaska“..... 53
5. 6 Tonka Šibenice ..... 54
6. Nebydlící Pražané a fenomén pražských nouzových kolonií v díle Karla Ladislava Kukly..... 58
6. 1 Poválečná situace v Praze ..... 58
6. 2 Obydlí nemajetných vrstev ..... 59
6. 3 Vznik nouzových kolonií..... 64
Závěr ..... 70
Seznam literatury ..... 72
Prameny ..... 72
Odborná literatura ..... 73
Online zdroje..... 75

# Úvod

Tématem práce je osobnost a dílo Karla Ladislava Kukly, který se v dnešním kontextu literatury řadí spíše k upozaděným autorům. Práce představuje Kuklu především jako pražského autora, který se zabýval osudy lidí postižených sociální bídou žijících na okraji společnosti a díky znalosti každodenního života těchto obyvatel a prostředí jejich setkávání vykreslil v mnoha žánrech velké množství postav na pozadí měnící se Prahy na přelomu 19. a 20. století. Autor ukazuje na smutné, místy i kruté osudy, prodchnuté humorem a veselostí těchto mnohdy tragikomických postav z pražského polosvěta.

Spisovatel pro tuto sociální vrstvu obyvatel hlavního města používá vlastní pojem tzv. pražské bahno. V této souvislosti bylo v první řadě nutné pojmově uchopit tuto sociální vrstvu obyvatel Prahy stojící v centru Kuklova zájmu, vydělávající si na živobytí ilegálně či kriminalitou, pro niž byla typická jakási bezstarostnost v jejich bídě, životní neukotvenost, mnohdy sexuální nevázanost. V českém sociálně-historickém kontextu není pojem přesně vymezen, částečně se dodnes používá marxistické označení lumpenproletariát, doslova proletariát v hadrech, nacházející se na nejnižší příčce žebříčku sociální stratifikace. Častěji se lze setkat s označením deklasované vrstvy, spodina, okraj společnosti či dno společnosti.<sup>1</sup>

Cílem práce je postihnout významné rysy Kuklovy tvorby, k čemuž byla využita převážná část Kuklovy bibliografie o Praze. Jedná se o soubory povídek: *Konec bahna Prahy I* a *Konec bahna Prahy II*,<sup>3</sup> *Noční Prahou*,<sup>4</sup> *Děti křtěné Vltavou*,<sup>5</sup> *Batalián a jiné povídky ze staré Prahy*,<sup>6</sup> *Ze všech koutů staré Prahy*,<sup>7</sup> *Město zatracenců – Bílý hrad*.<sup>8</sup>

---

<sup>1</sup> Srov. [https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Vrstvy\\_deklasovan%C3%A9](https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Vrstvy_deklasovan%C3%A9) (citováno 2.12. 2019)

<sup>2</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Konec bahna Prahy I*. Praha: Redakce a expedice Prahy neznámé, 1927.

<sup>3</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Konec bahna Prahy II*. Praha: Praha: Nákladem Václava Švece, 1927.

<sup>4</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Noční Prahou*. Praha: Nákladem měsíčníku Granát, 1927.

<sup>5</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Děti křtěné Vltavou*. Praha: Nákladem Václava Švece Praha XI, 1928.

<sup>6</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Batalián a jiné povídky ze staré Prahy*. Praha: Nákladem Václava Švece: 1929.

<sup>7</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Ze všech koutů staré Prahy. Rozmarné obrázky z pražského života*. Praha: Nákladem knihovny Z kroniky staré Prahy, 1931.

<sup>8</sup> KUKLA, Karel Ladislav. *Město zatracenců. Bílý hrad*. Praha: Nákladem knihovny Z kroniky staré Prahy, 1932.

Co se odborné literatury týče, doposud nebyla publikována práce komplexně se zabývající dílem Karla Ladislava Kukly. Kukla má heslo v *Ottově slovníku naučném*<sup>9</sup>, v druhé části druhého dílu v *Lexikonu české literatury*<sup>10</sup> a v dalších slovnících. V nedávné době se Kuklovým dílem zabýval např. Petr Kovařík v článku *Je Karel Ladislav Kukla autorem své poslední knihy?*<sup>11</sup> Největší pozornost mu však v poslední době věnoval Pavel Sládek, který ve svém článku představuje hlavní aspekty Kuklovy tvorby<sup>12</sup>. Dále je možné zmínit nedávnou knižní edici *Pražské bahno*<sup>13</sup>, která je složena z původních souborů *Konec bahna Prahy I a II*.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž první je věnována osobnosti a životu autora. Dalších pět kapitol se zabývá významnými dobovými kulturními a společenskými fenomény stojícími v popředí autorova zájmu jako jsou asanace a s ní spojený zánik původních čtvrtí s nočními podniky, život deklasovaných vrstev společnosti, poválečná bytová situace či vznik a vývoj nouzových kolonií.

---


[…]


Autor se v samém závěru *Konce bahna Prahy I* utopisticky upíná k projektu výstavby zahradního města kolem celé Prahy, který nazývá „jediným světlym paprskem naděje pro nebydlící Pražany“. Prvním z těchto projektů zahradních měst byl Spořilov, kde měly být dle plánu postaveny domy s ubytovací kapacitou pro sedm až osm tisíc lidí. Celkem se mělo jednat o třináct set padesát zahradních domků pro rodiny, které měly být dostavěny a obydleny do konce roku 1928. Kukla poznamenává, že toto nové město pomůže tísnivým bytovým poměrům a bude vzorem hygienické a bytové kultury. Zároveň zmiňuje, že o nové bydlení byl takový zájem, že „místo sedmi tisíc příštích obyvatel přihlásil se počet pětinasobný!“ a rozšíření dalších zahradních měst by bylo veřejností vítáno (Kukla 1927a: 328–330).

*Naše drahá Praha vynoří se již v dohledné době – k zenitu slávy a cti z posledních zbytků svého potřísnění jako bájný Fénix z popele, a jako božská Venuše, nořící se ze rmutných pěn moře k slunci nebeského Olympu!*“ (Kukla 1927a: 337).

## Závěr

Cílem práce bylo představit osobnost a dílo Karla Ladislava Kukly a postihnout významné rysy jeho tvorby. Na autora je zde pohlíženo jako na znalce Prahy, kterému se v jeho dílech podařilo zachytit významné dobové kulturní a společenské fenomény, jako jsou asanace a s ní spojený zánik původní staré čtvrti Židů, chudých a společenských vydědenců, poválečná bytová situace či vznik a vývoj nouzových kolonií. Dalším významným tématem jsou sociální otázky – lidé postižení sociální bídou, volání po sociální spravedlnosti a nápravě strany státu.<sup>59</sup>

V jednotlivých kapitolách byly blíže popsány výše zmíněné fenomény v Kuklově díle, přičemž druhá kapitola byla vzhledem k dobovému kulturně-historickému zasazení pojata širě a na základě analýzy Kuklových děl reflektovala proměny Prahy na přelomu století s hlavním tématem asanace. Význam Kuklova díla dnes tkví v mimo jiné důkladném topografickém popisu čtvrtí, jež se do dnešní doby nedochovaly. Autor dokázal přesně popsat průběh architektonických změn, jež zasáhly Prahu na přelomu století. Kuklův přínos tak nespočívá pouze v literární kvalitě jeho děl, která je značně kolísavá, ale v množství informací, zejména urbánního charakteru, jež přinášejí.

Třetí kapitola zasadila Kuklovu tvorbu a tvorbu jeho současníků do dobového literárního kontextu. Zabývá se tedy autory, věnujícími se pražskému polosvětlu a vnímající město v perspektivě deklasovaných, jejich každodenních problémů i zábav. V této souvislosti byl zmíněn především další znalec Prahy – Egon Ervin Kisch, s nímž bývá Kuklovo dílo srovnáváno. Na základě komparace děl obou autorů byly ukázány podobnosti i odlišnosti v jejich pojetí tématu, narativu, ohnisku pohledu. Zasazení do širšího kontextu ukázalo, že Kukla s Kischem tak navázali svým reportážním dílem o životě pražského podsvětí na tradici, kterou v 19. století započal Jan Neruda ve svých *Pražských obrázcích*.

Čtvrtá a pátá kapitola se zabývala oblíbenými místy Kuklových postav a jejich typologií. Autor často vystupoval jako průvodce noční Prahou ukazující čtenáři

---

<sup>59</sup> V kontextu české literatury se tak Kukla řadí k levicově zaměřeným autorům jako například Egon Ervin Kisch či Antonín Macek, kladoucí důraz na společenskou odpovědnost státu, sociální spravedlnost a staví se proti společenskému útisku.

nástrahy a pokušení nočního života Prahy a jeho vyhlášených podniků. Kukla ve svých knihách dokázal zachytit atmosféru těchto míst, kde byl pozorovatelem a přímým účastníkem dění. Právě díky jeho barvitým popisům podniků, ulic či osob se do dnešní doby dochovalo mnoho detailů dnes už neexistujících míst. Analýza a rozbor jednotlivých děl ukázala, že pražské hospody, krčmy, vinárny a kavárny v této době patřily k významným společenským fenoménům. V Kuklově díle představovaly jakási zrcadla, která odrážela společnost jako celek a reflektovala její sociální rozložení, společenské nálady, kulturní vývoj i historickou a politickou situaci. Odhlédneme-li od literární kvality Kuklova díla, jako pražský autor pronikl do jejího nitra, autenticky popsal život pražské chudiny a přiblížil její dobový místopis. Právě proto jeho knihy přinášejí cenný vhled do života nočních podniků nejnižší kategorie a odkrývají osudy typické pro figurky a charaktery pražského polosvěta.

Poslední kapitola, věnující se pražským nouzovým koloniím, představuje v rámci práce stěžejní část, neboť Kukla byl jedním z prvních, kdo o tomto společenském jevu psal. Svým reportérským přístupem a smyslem pro zachycení detailů dokázal postihnout právě onu osobitou formu bydlení typickou pro život v nouzových koloniích.

Přestože v současné literatuře patří Karel Ladislav Kukla spíše k méně připomínaným autorům, z hlediska kvality jeho dílo nebývá hodnoceno vysoko a v dnešním literárním kontextu bývá vnímáno spíše jako dobová pragensie, je nutné vyzdvihnout skutečnost, že postihl, charakteristickým reportážním způsobem popsal a pro budoucnost zachoval mnohé společenské a kulturní detaily i podstatnější fenomény a události, které by jinak dávno upadly v zapomnutí. Z tohoto pohledu jej lze vnímat jako pražského autora přelomu 19. a 20. století, který svým tematickým záběrem dokázal autenticky zachytit proměny tehdejší společnosti.
