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Předností bakalářské práce Barbory Turkové je bezpochyby výběr tématu. Nesouhlasím sice

s jejím (třikrát opakovaným) tvrzením, že „Kukla patří spíše k zapomenutým autorům“, ale

rozhodně představuje typ spisovatele, který stál stranou učebnicemi reflektovaného literárního

dění na konci 19. století a který originalitou svých námětů i způsobem jejich zpracování

obecné představy o literatuře před sto lety rozšiřuje. Zvlášť pokud se, jak autorka deklaruje,

zaměříme na jeho reportážní prózy s námětem sociálně slabých a vyloučených obyvatel

velkoměsta, konkrétně Prahy.

Z tohoto hlediska je práce racionálně a přehledně vystavěna. Po stručné biografické

kapitole následuje charakteristika prostředí, v němž se Kuklovy prózy odehrávají, připomínka

dobové literární situace a pak už ústřední kapitoly: typologie charakteristických postav a míst,

jimiž se Kukla zabývá. Závěrečná kapitola je věnována fenoménu nouzových kolonií, tedy

prostoru v literární reflexi poměrně opomíjenému.

Pokud jde o náplň jednotlivých částí, lze však s prací na mnoha místech polemizovat.

Když např. v úvodu, v němž se pokouší o terminologické vymezení základních pojmů,

autorka píše o časté „sexuální nevázanosti“ pražské chudiny, měla by uvést, z jakých představ

či zdrojů vychází. Totéž platí o jejím konstatování „nikdy nepřiznaného soupeření s E. E.

Kischem“: pokud je autor nepřiznal, odkud o něm vlastně víme? Kuklův život byl podle

autorky „plný protikladů a paradoxů“, bohužel však neuvádí žádný příklad, v čem by tato

protikladnost měla spočívat. Určitý rozpor konstruuje sama, když píše, že „jeho hry si získaly

oblibu“ (11), ale že „jako dramatik se neproslavil“ (13). Kapitola o Praze na přelomu století je

myslím až příliš soustředěna k problematice asanace. Konstatuje sice Kuklovo stanovisko i

fakt, že bylo v rozporu s názory většiny kulturní veřejnosti, ale vysvětlit spisovatelovu

motivaci se nepokouší. V části o spisovatelích, kteří ve svém díle rovněž Prahu tematizovali,

autorka připomíná především pražské rodáky (Arbes, Brod, Kisch, Leppin, Včelička),

mimopražské (Čapek Chod, Mrštík) nanejvýš zmiňuje; její výběr působí poněkud náhodně a

nesystematicky (neodpovídala by např. námětu práce spíš Leppinova povídka Strašidlo

židovského města než jeho román Severinova cesta do temnot?). Charakteristiky pražského

nočního a hospodského života, které následují, jsou plné citací z Kuklových próz, občas

doplňovaných z další literatury, kromě deskripce však mnoho nového nepřinášejí. Totéž platí

o následné části, jež chce být „typologií postav v díle K. L. Kukly“, ale setrvává vlastně jen u

charakterologie historických osobností, které se v jeho díle objevily. Nad Kuklovými údaji se

autorka příliš nezamýšlí (za jaké „pařížské revoluce v roce 1828“ se vlastně narodila Líza

z barikád?). Přitom právě tady by bylo možné srovnat např. obraz dr. Uhra v díle Haise

Týneckého a Kuklově, portrét Bakuninův u Kukly a u jiných autorů – alespoň pokus o

srovnání osudů Tonky Šibenice v povídce Kischově a Kuklově ukazuje, jak produktivní by

taková komparace mohla být. Zároveň by se mohla stát východiskem k definování hranice

mezi reportážním záznamem a beletristickou fikcí, které v práci chybí. Ani závěrečná kapitola

o nouzových koloniích se nevymyká charakteru celé práce: je faktograficky obsáhlá a

podrobná, ale přináší jen málo nových a originálních postřehů.

Práci sráží i poněkud nedbalé formální zpracování (kurziva, odkazy, Pátá čtvrť x „pátá

čtvrť“, přivlastňovací zájmena, „důvodem Uhrovi smrti bylo“ atd.) a občas i frazeologismy a

floskule („jakási magičnost Prahy“ atd.). Některé závěry působí nedomyšleně (např. když

autorka ze skutečnosti, že Kukla se zabýval sociálními otázkami, vyvozuje závěr, že „se tak

řadí k levicově zaměřeným autorům“). Protože jde o práci z pomezí literární historie a

historie, bylo by možné ji doplnit o další odbornou literaturu, která by autorčin pohled

upřesnila (např. Cibulkova a Hlavačkovy sborníky Chudinství a chudoba jako sociálně

historický fenomén (2013) a zejména Sociální myšlení a sociální praxe v českých zemích

1781–1939 (2015).

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke zmíněným přednostem i nedostatkům

navrhuji její hodnocení známkou „velmi dobře“.

V Praze, 17. 1. 2020 PhDr. Václav Vaněk, CSc.